
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Р Е Ш Е Н И Е 

от   26.09.2024                  № 270                                         г. Катайск

О внесении изменений и дополнений в решение Думы Катайского
муниципального округа от 18.08.2023 года № 91 «Об утверждении

Положения о муниципальном земельном контроле в границах Катайского
муниципального округа Курганской области»

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Федеральным
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом   Катайского
муниципального округа Курганской области,  Дума Катайского  муниципального
округа Курганской области;

      РЕШИЛА:

1. Внести  в  решение  Думы  Катайского  муниципального  округа  от
18.08.2023  года  №  91  «Об  утверждении   Положения  о  муниципальном
земельном  контроле  в  границах  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области»  следующие  изменения  и  дополнения:
1.1 Абзац 4 пункта 3.7 настоящего Положения следует читать:
«Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и
предложение  принять  меры  по  обеспечению  соблюдения  обязательных
требований  объявляются  контролируемому  лицу  в  случае  наличия  у
администрации  сведений  о  готовящихся  нарушениях  обязательных
требований  или  признаках  нарушений  обязательных  требований  и  (или)  в
случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных
требований  причинило  вред  (ущерб)  охраняемым  законом  ценностям  либо
создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Предостережения объявляются (подписываются) главой (заместителем главы)
Катайского муниципального округа   не позднее 20 календарных  дней со дня
получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной
форме  или  в  форме  электронного  документа  и  направляется  в  адрес
контролируемого лица».



1.2 В пункт 3.7 добавить подпункт 3.7.1:
  «При  отсутствии  возражений  юридическое  лицо,  индивидуальный
предприниматель  в  указанный в  предостережении  срок  направляет  в  орган
муниципального  контроля  (надзора)  уведомление  об  исполнении
предостережения. 
В уведомлении об исполнении предостережения указываются:
а) наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуального предпринимателя;
б)  идентификационный  номер  налогоплательщика  -  юридического  лица,
индивидуального предпринимателя;
в) дата и номер предостережения, направленного в адрес юридического лица,
индивидуального предпринимателя;
г) сведения о принятых по результатам рассмотрения предостережения мерах
по  обеспечению  соблюдения  обязательных  требований,  требований,
установленных муниципальными правовыми актами.
    Уведомление  направляется  юридическим  лицом,  индивидуальным
предпринимателем  в  бумажном  виде  почтовым  отправлением  в  орган
муниципального  контроля  (надзора),  либо  в  виде  электронного  документа,
подписанного  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью
индивидуального  предпринимателя,  лица,  уполномоченного  действовать  от
имени  юридического  лица,  на  указанный  в  предостережении  адрес
электронной  почты  органа  государственного  контроля  (надзора),
муниципального  контроля,  либо  иными  указанными  в  предостережении
способами.
    Орган   муниципального  контроля  использует  уведомление  для  целей
организации  и  проведения  мероприятий  по  профилактике  нарушения
обязательных  требований  и  требований,  установленных  муниципальными
правовыми актами,  совершенствованию применения риск-ориентированного
подхода при организации государственного контроля (надзора) и иных целей,
не  связанных  с  ограничением  прав  и  свобод  юридических  лиц  и
индивидуальных предпринимателей.
1.3 Абзац 3 пункта 4.18 настоящего Положения следует читать:
«До  31  декабря  2025  года  информирование  контролируемого  лица  о
совершаемых  должностными  лицами  контрольного  (надзорного)  органа  и
иными   уполномоченными  лицами,  действиях  и  принимаемых  решениях,
направление  документов  и  сведений  контролируемому  лицу  контрольным
(надзорным) органом  в соответствии со статьей 21 настоящего Федерального
закона  могут  осуществляться  в  том  числе  на  бумажном  носителе  с
использование  почтовой  связи  в  случае  невозможности  информирования
контролируемого  лица  в  электронной  форме  либо  по  запросу
контролируемого  лица.  Контрольный  (надзорный  орган  в  срок,  не
превышающий  десяти  рабочих  дней  со  дня  поступления  такого  запроса,
направляет контролируемому лицу указанные документы и (или) сведения.
          До 31 декабря 2025 года документы и сведения могут составляться и
подписываться  на  бумажном  носителе  (в  том  числе  акты  контрольных

2



(надзорных) мероприятий,  предписания),  если Правительством Российской
Федерации или положением о виде государственного контроля (надзора) не
установлено иное».   
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит
размещению  на  официальном  сайте  Катайского  муниципального  округа  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль  за  исполнением настоящего  решения  возложить  на  председателя
комиссии   по вопросам местного самоуправления (мандатная) Думы Катайского
муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы Катайского
муниципального округа                                                                     В.А. Лебедев

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области                                                                            Г.М. Морозов   
                                                           
 

3


